



Пішчо кличе спеціальну сесію легіслятури для вуглевої справи.

ГАРІСБУРГ, ПА., 13. грудня. — Пішчо, губернатор пенсильванського штату, заповів нині, що він видасть завага заклади, які ухвалюють спеціальну сесію стейтвортів легіслятури для вирішення вуглевої справи.

Легіслятура буде скликана на день 13. січня. Заклик покласть вісім справ, над якими легіслятура малаби застановитися, а саме: зміна виборчого права, регуляція промислу твердого вугля, ревізія законів про банки та банківсько-позичкової товариства, прогібіція, і другі менші ваги.

АПТАЦІЯ ЗА СКРИПЛЕННЯМ ЛЕТИЧОЇ СЛУЖБИ.

ВАШИНГТОН, 13. грудня. — Спеціальний комітет, устанавлений палатою конгресу останнього морта для дослідження стану американської летичної, предложив палаті після звіту з цього саліства, і в ньому замальову сей стан чорними красками. Як зарадку на безборознішці Америки в возлущеній обороні комітет радить урядови видавати річно що найменше 10 мільонів доларів на поправу летицтва.

ЗЛОЖИЛИ БЕЛЬГІ МІЛІОН ДОЛЯРІВ НА ВІДБУДОВУ ІСТОРИЧНОЇ БІБЛІОТЕКИ.

НЬЮ ЙОРК, 13. грудня. — Секретар торговлі Гувер та голова Колумбійського університету в Нью Йорку Батлер подають до відома, що вони покінчили вже свою акцію, яка мала на цілі зібрати серію Американських мільон доларів на відбудову історичної бібліотеки в бельгійській місті Лювені, яку знищено й обробоано в час світової війни.

ВЕЛИЧЕЗНЕ ЕЛЕКТРИФІКАЦІЙНЕ ДІЛО.

ФЛОРЕНС, Алабама, 12. грудня. — Синдикат інженерів виступив з планом величозного електрифікаційного підприємства, яке має бути побудоване, як електроні на острові Масел Шовал, ба навіть як електроні володуку Натарі. Сей-проект мавби обхити ріку Тенесі з її долинами та збирати для роблення електрики всі дощі, опадальчі в її долинах частині Аналалісських гір. Ся система малаби складалися зі 400 величезних тям, які малиби виробляти електричної сили на 14 мільонів парових коней.

ВІДКРИЛИ ДІВНІ ПАМ'ЯТКИ.

ТАКСОН, Аризона, 12. грудня. — Тут найдено збірку цікавих предметів, які, якби були правдиві, кинулиби нове світло на минушнього американського континенту.

Збірка складається з кількох стрілок, кількох мечів, каменів укріплених написами, та хрестів. На хрестах є тек на латинському та жидівському мові, в яких говориться, що десь там в Аризоні є околицю віці ло Христосі Різді була християнсько-жидівська держава біля дюдин, які боролися з чероношкірними індіанцями та загинули.

За те, чи відкриті предмети є справдішні історичні пам'ятки, чи лише є обманство, розвелає сейчас завзята дискусія між американськими вченими. Одні археологи університету штату Аризона признали їх правдивими, але другі вважають їх кепським фальсифікатом. Предмети відіано до розслідування аризонського університету, а рівночасно фотографії предметів розіслані до всіх учених археологів.

ЗУДАРЕННЯ КОРАБЛІВ.

НЬЮ ЙОРК, 13. грудня. — Яких шість миль на подудне від маркованого корабля Скотленда вчора раненько зуцарилися зі собою нафтовий корабель Милер Канті та тринадцатого афріканський корабель Елліс Фарар. Нафтовий корабель уварив своїм залізним лобом на дерев'яний афріканський з такою силою, що розривав його немовби пуладео сиринця. На вітральному кораблі, що їхав з ладунком дерева з Флориди, було тоді шестеро люда залогів. Всі вони минулися в воду й були через якийсь час у поважній небезпеці через близькість потапаючої судна. На шасте, їх ухв'я апаратувано.

ОБРАБУВАЛИ КАСІЕРА ФАБРИКИ СПІЛКІВ.

СІ-ПІНС, 13. грудня. — Неаіслажений доі розбішніша напан на Джеймса Гафа, саліного суперінтендента фабрики мтега, яку удержує стейтворт комісія для саліних, а в "Курірі" пращють саліні саліна, та зрабував від нього 200 доларів, які сей не не виплати саліних робітничій фабриці.

Розбішная наставив до саліного револверу та крикнув "Хі! нгого", "Бачиш сей револвер?" Гаф відповів: "Ні, не бачу. Я саліний." На се розбішная: "То діпніси, а переконешися, що я не жартую. Я або тебе, як будеш сирівативатися. Віддай гроші!" Саліний ста протиставив: "А що я візьму саліним товаришам, які собі со заплату заробили?" "Се мене не обходить," сказав грубо розбішная.

КІЛЕНДАР Українського Народного Союзу на 1926 рік

богатий різнорідним змістом та ілюстраціями.

Ціна з пересилкою 50 центів.

Замовлення посилати на адресу: "СВОБОДА", 83 Grand Street, Jersey City, N. J.

Примітка: що торішній календар був скоро вичерпаний, тому хто хоче мати календар У. Н. Союзу на 1926 рік, нехай поспішається із замовленням.

ДР. ЄВГЕН ЛЕВІЦЬКИЙ ПОМЕР.

З Вілліа повідомають, що там номер для 21-ого падолує та с. р. відомий український парламентарист, відієсний адвокат, бувший начальник редактор "Діла", бувший посол до австрійського парламенту і представник влади Західної України у Празі.

Покійний проживав 55 літ.

УБИВ НАЙМИТА, ДІСТАВ 6 ЛТ.

Мусомі, Саск., 28. падоліста. — Тутешній суд засудив фармера К. Б. Філера, з Флемінг, на п'ять літ в'язниці за убитий вистрілом з рушниць свого наймита А. А. Ібенфельда. Ожаржений міг був бути засуджений на тяжку кару, або навіть на смерть, але він заявив під присягою, що уби Ібенфельда в самообороні. Філер зізнав, що коли сказав присутньому в ставі Ібенфельдові, що більше його не потребує і відієзє на стацію, то Ібенфельд сильно розлюстився і вхопивши гарні вішю до Філера. Філер пустився утікати, але з великого страху не міг відчинити скоро дверей. Зобачивши, як коло дверей рушницю, він вхопив її, вийшов до Ібенфельда і випалив. Доверпа по хвилі прийшов Філер до приємності і пізнав, що убив Ібенфельда.

БАТЬКО БІВ ДИТИНУ-СНО- ВІДУ.

ДЖЕРЗІ СІТІ, Н. ДЖ., 13. грудня. — Антоні Карбоне пробувавши нагло зі сну сніч ночі й подачив у своїй коматі серед темноти якусь білу постать. Думаючи, що се розбішная, Карбоне витягнув зпід подушки револвер та вистріляв до постаті. Постать скрикнула і впала на землю.

По кожному батьку пізнав голос власної дочки Розі. Замітив світло й справді побачив свою дочку, тяжко покалічену. Батько в розпачі покликав лікарську поміч зі шпиталю, а самий пішов на пошцію донести на себе як на вбивця власної дочки.

Дівчина дістала постріл в рот, і лікарі не роблять надії на її вицаровлення. Вона здавна була відома між сусідами, як сновидка; деколи в сні вона заходила навіть до чужих мешкань. Поліція прийняла невинність батька, і його не задержувала.

ДОВІРОЧНА НАРАДА В ГАЛІЧІ.

Дня 8. листопада 1925 р. відбулася в Галичі на Залужці довірочна нарада в справі земельної реформи. Зібраних було понад 100 людей, які дієли вислухання реферату д-ра Володимира Леминського, адвоката в Галичі, про постанови польського проекту земельного закону, ухвалених відомою розлучкою та підписали протест проти ухвалення кривдиної української наріди земельної реформи некомпетентною до нього установою.

Вісв'єтій справі не могло відбутися іза нестачею відповідного людяноу.

20,000 АМЕРИКАНСЬКИХ АВТОМОБІЛІВ БУЛО В МАНІТОБІ.

Секретар Манітобської Motorovoi Ліги оповістив недавно, що протягом біжучого року прибуло до Манітоби на короткий побут 20 тисяч американських автомобілів. Це число автомобілів є до 40 процентів вище від торішнього. Манітобських автомобілів було в Америці коло шість тисяч.

Коли припустити, що в кожній автомобілі було п'ятеро осіб, то вийде, що протягом року сто тисяч Американців звидля Манітобу. А коли знову припустити що кожна американська особа сробила в Манітобі лише п'яту, то не значить, що Манітоба одержала від американських туристів пів мільона доларів.

НОВИЙ РЕКОРД ЛЕТУНА.

Французський летун Боссустр знявся на своїм величезній літаку, з вантажем 7,000 кілограмів в одній годині і 12 хвилин на висоту 3,500 метрів. Самий літак важив 14,500 кг.

В КОЖНІЙ УКРАЇНСЬКІЙ ХАТІ ПОВИННА НАХОДИТИСЯ ЧАСОВИЦЯ СВОБОДИ.

50 МІЛІОНІВ ДОЛЯРІВ НА КІНСЬКІ ПЕРЕГОНІ.

Оттава. — В таких містах як: Торонто, Монреал, і Віндзор видали люди на вгадування кінеських перегонів коло 50 мільонів доларів протягом біжучого (1925) року. Точна сума є \$49,867,765. Днів, в яких відбулись перегони коней, було 344. За самий вступ на місце перегонів було заплачено людьми \$1,718,523.99. Бонад 314 мільона доларів одержано було за так звані "парі мочує" тикети.

Хто отже, каже, що в Канаді люди біди, той дуже помиляється. Помилється і той, хто думає, що в кінеських перегонах беруть участь тільки багаті.

Багаті мають коні, які перегаються, а бідніші люди, чорноборі, видають свій послідний цент в надії, що виграють більшу суму грошей.

Про це ми знаємо з достовірних жерел.

ВІДКРИТТЯ МОРСЬКИХ ГІР.

Лондонським газетам повідомляють, що до Лондона наспіли вісти з Південної Африки, що командант німецького корабля "Метеор" сповістив, що підчас подорожі відкрив незнані підморські гори довжньюю 40 миль, а від побережа около 1100 миль далеко. Верхи гір знімаються 3,000 метрів від дна моря а найвищий шпиль вистає 500 м. над поверхнею моря. Дальше повідомляють, що поза півд. американським побережжям і афріканським надрами на досі незнані підморські гори, які відляють підморські струї.

АРХІВ ДОБИ БОГДАНА ХМЕЛЬНИЦЬКОГО.

У селі Забілоче (біля Родомишля) на Волині найдено архів часу Богдана Хмельницького. Дуже інтереса та його настина, що містить перетексту з московським "приказом" і польським урядом. Газета "Красная Армия" підкрестовує, що цей новодістаний архів має величезне значіння для історії України. Відкрив його проф. Білешський. Велику цінність мають також спомини очевидця про дохід Богдана Хмельницького.

Чічерін не вірить в Лігу На- родів і локарнєнський договір.

ЛОНДОН, 12. грудня. — Російський советський комісар закордонних справ Григорій Чічерін тепер на лічєноу в Ір (НУРЕС), в південній Франції. Туди поїхав кореспондент тутешньої часописі Обзервер на розмову з ним про міжнародні питання.

На його питання Чічерін так відповів:

"Я заперечую, начеб Ліга Народів була орудинком світового мира. Ліга Народів не може прискорити вирішення ріжниць між советським Росією і другими державами, бож Ліга Народів се тісамі державами, що досі не хотять признати советської влади в Росії. Впрочім, советська влада не годиться із засадою Ліги, що одні держави можуть змушувати други. Віниці, є між державами з Ліги і такі держави, що держать території советської Росії під своєю окупацією, а всі ті держави укупі разраза запрошють советську Росію до Ліги Народів. Та самеж із тих причин советська Росія туди не може пійти."

"Щодо розоруження то советська Росія була перша з держав, що по скінченню світової війни заявила офіційно за всевітнім розоруженням. Власне одержав я відомлення про останню промову голоси совета народних комісарів Алексія Івановича Ріковал, котрий заявив просто й твердо, що советська Росія готова не тільки скасувати армію, але і знищити увесь воєний промисл, який наповне розоруження згодиться теж всім други держави. Але советська Росія пристане і на загальне частинне розоруження. Як наша готовість до розоруження се не розмаж краспорічності, але основне становище советів у відношенню до світа: Ми все відкидали і відкидаємо політику завоювання, а потребуємо армії і воєнової флотії єдино для оборони."

"На локарнєнський договір советська влада глядить з острахом, бо це не знає, що він принесе для справи мира. Я годжуся з поглядом, що Локарно се зачаток, але питаюся: Зачаток чого? В усякому разі, з Локарном чі без Локарна, ми хочемо лішого мира й усунення ріжниць, які можуть довести світ до нової війни. Ми з усієї душі готові перенести до акції за всевітнім миром. Ми бачимо, що нова війна може вийти з того, що одна сторона все дає, а друга все забирає, бо помірне може прийти дин на основі, що обі сторони дають і беруть. Сю засаду, думаю, розуміють Англіїці, бо вони вірять у дієність і факти. Советська влада зачаток реально глядить на світ, аби теж сього не розуміла. Тому, по могому, немає перепон для вирішення ріжниць і закінчення мирового договору між советською Росією й Англією."

ЧИ АНГЛІЯ БАНКРУТУЄ?

ЛОНДОН, 12. грудня. — Реактор тутешньої часописі Обзервер, Дж. Л. Гаррін, відповів на критику економічного становища Англії, ващінгтонським редактором Джорджем Гарві (бувший американський амбасадор в Лондоні).

Гарві писав, що Англія економічно банкрутує. На се відповівде Гаррін, що він передає саме Англії вічну пам'ять, і заважує:

Англія тепер у фінансовій скруті, се правдиво, але одною з головних причин сього те, що Англія платить Америці воєні догви, та аінгити англійському урядови не платять. І тепер Англія, яка 5 разів-біданіша від Америки, нестаче річно до \$400,000,000.

А одначе Англія має моря, пристані, землю, земні скарби і 40,000,000 народу, який поступив у проспіт, а також великий ум серед науки і тому Англія ще й набуває остачість великою продукцією і промисловою країною.

А позачим на (Англії) віримо, що Велика Британія буде ще більша ніж колинебудь, бо вона має багаті копалини, салтову торговлю, нафтовий і гумовий промисл і тепер нашою назбиує капіталу, котий платять подорожні.

Вінші, каже Гаррін, набуває Англія не буде сама, а будуть Заучені Держави Європи, бо до сього спонукують Європу економічні вимоги.

ФРАНК ЩЕ ПАДЕ.

ПАРИЖ, 12. грудня. — Сьогодні на тутешній біржі упав франк до 3 і пів американського цента.

Се викликало паніку у фінансових кругах, бо правительсто уклало новий бюджет у франках висної вартості і тому теперішній менше вартіх франків требаб більше, інішими словами, правительсто мусило би знову відієсний бюджет і так відієсний в безкопечність.

Через сї скруту паперового франка може упати міністер скарбу, а навіть і цілий кабинет Бріанна.

САМОВИСТВО РОСИЙСЬКОЇ СПІВАЧКИ БЕРДІН, 11. грудня.

Недавно утопилася в Швайцарії талантлива російська співачка й актриса Зінаїда Юренська. Причиною самогубства була крайня нервозність і бляванне.

Вона дістала запрошення співати в Метрополітен Опері в Нью Йорку, але писмо прийшло 10 дня запізно і вона не дістала того потішення, яке може було-б відієсний її від згуби.

Користайтеся з нагоди!

Користайтеся з нагоди.

ТЕПЕР БЕЗ ВСТУПНОЇ ОПЛАТИ ПРИЙМАЄСЯ ДО УКРАЇНСЬКОГО НАРОДНОГО СОЮЗУ

ПИСИ МОЛДОВИТИ

НІПРОДОРОЖЕ, 43-тя ул., 16-те
Пошол. о. г. 2. 50 п.: Вечер о. г. 8.
ОЛЬГА ПЕТРОВА
Harry Carroll, Bert & Betty
Jack Waldron, Lillian Little, W.
Brown & Odva, ти ніши.
Все на велику склад, кромі

менно від 4 до 7 вечером до
DANIEL SMOLY,
82 Hawkins St., New

6 НОВИХ СТІННИХ КАЛЕНДАРІВ
одного додвора. Одиниці то-
ку нові. Календаріом з україн-
сьятя червоними буквами: 100
додвора, з друком фірми 13.95.
SICHOWY BAZAR

АФТАНАС БОЙКО з Черте-
та Журвана, повіт Жидачів. Б-
визан зміни, дай зараз знати пр-
Я моєю і поверну в війни до-
— Твій стрий Данило Бойко. ...

Г Р И Б И
спроваджені з краю, дуже смачні, продаємо: \$2.50 за фунт, 3

за \$7,00, 5 фунтів за \$11,00 вкештовую переслалкою. Замовлення ці записуйте до: J. KORYLUS, 4th St., New York, N. Y.

КОЛЯДИ

на мішаний хор; шлий збірник має 35 пісень, уложений під 4 голоси, можна дістати за \$1, платуючи пошти. Під адресою:

WASYL HRYSHKO,
161 Tildeman St., Allentown

Видіємо кову богито Ілюс-
янижку "ЛІКАР ДОМОВИНА",
яку мають найкращіші мед-
иші, жінки, діти, як їх ви-

Родилися до У. С. 2.00. —
Досліджувати, як їх пізнавати, як можна
швидко і найсуточніше їх ліч
має! Пишіть зараз до:
THE SPARROW CHEMICAL CO.
Dept. 13,
699 Wythe Ave., Brooklyn

те „Універсальний Корн Пастелі для добування припису: Шлях за 25 центів, за шість пачок спробу (Sample) виснажаться тому, хто приїде 5 цит. маркуву на оплату пересилком. — Писав: **UHORCHAK'S PHARMAC** 216 Washington St., Jersey Cit

Штрівін не
Одино-
ому ві-
ла му-
к. е їх

подорожі".
Потім вони перегляну-
клад потягів і назначили
Полі на понеділок вечеро-
з'яїши не казали поки що
го. Але вона помітила сам

де го- шось коїться. Спалений
ва: графічний блякет на сто-
радни- ворив їй досить ясно. Во-
націята ждає в неділю до поло-
оловна коди вона звичайно вих-
ула у на місто, і побігла прос-
готељу „Під золотим хре-

Боббі Дод лежав на с...
виучував російські само...
Російська граматика, як...
купив у Берліні, була вж...
дerta на шматки. Він вч...
залізною енергією. Він вч...
і клася сати з російсь...

Коли радникова хазяй-
стукала, він кинув кни-
жечку і встав.
„Прийшла телеграма?“
— „Так, пане, так!“
— „Хорошо, добре!“
— „Так, пане, так!“
— „Хорошо, добре!“

„А ви не знаєте, куди
іде! Біжіть назад, щоб во
втекла нам. Я весь день
ждати при телефоні”.

заяці: „Моя небога іде за-
вечером до Гамбурґа. По-
райтесь, щоб вранці о семі-
дині була повозка”.

Хазяйка цілу ніч не могла
спати. Вона боялася, щоб
не поїхала швидше. Вранці

на побігля просто до теляну і казала сполучити себе з ним. Вона телефонувала їм завісіди, як треба було з'їздити довозу. Портієр перш за все замовлення візників.